CÂMARA MUNICIPAL DE LUCIANÓPOLIS
ESTADO DE SÃO PAULO

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL – CNPJ 49.887.557/0001-85
Rua Maurílio Roque Toassa, 510 – Centro CEP 17.475-005 (14) 3286-1255

Site: www.camaralucianopolis.sp.gov.br / E-Mail: camara@lucianopolis.sp.gov.br

INDICAÇÃO N.º 05/2024

Autor:

Anderson Luiz Zanatti

INDICO ao Poder Executivo, que intervenha junto ao Departamento de Estrada e

Rodagem – DER, solicitação para que seja instalado redutores de velocidade pela extensão da Via

de Acesso Pedro Piazentim.

JUSTIFICATIVA:

A indicação se faz necessária para trazer mais tranquilidade e diminuir os riscos nessa

via, uma vez que os veículos trafegam em alta velocidade, em ambos os sentidos da via.

Ao fazer essa indicação, tomo por base relatos de munícipes que reclamaram das

imprudências que alguns condutores cometem, pois trafegam ali de maneira desrespeitosa, mesmo

diante de cortejos fúnebres, já que a via dá acesso ao Cemitério Municipal.

Esses casos não são isolados e vem causando preocupações aos usuários da via há

tempos.

É oportuno dizer que o trevo encontra-se inadequado e perigoso, o que reforça ainda

mais a necessidade de os veículos trafegarem em velocidade mais baixa.

Espero que nossa intervenção não se limite apenas quando acontecer algo de mais

grave. É muito importante que trabalhemos na prevenção e não na correção.

Sendo o que justifico, esperamos o devido atendimento.

Sala das Sessões, 19 de fevereiro de 2024.

ANDERSON LUIZ ZANATTI
Vereador